(e) BEDA *historia ecclesiastica gentis Anglorum lib. II. C. V. p.*  
*96.* In chronicis Normannorum ad ann. 1148. hæc leguntur:  
Magister Wacarius, gente Longobardus, vir honestus & juris  
peritus, cum leges Romanas anno ab incarnatione domini  
MCXXXIX. in Anglia discipulos doceret, & multi tam divi-  
ties, quam pauperes ad eum discendi causa confluenter, sugges-  
tione pauperum de codice & digesto exceptos novem libros com-  
pofuit, qui sibi iunt ad omnes regum lites, que in Scholis fre-  
quentari solent.

(f) Hi legum patriarum cæteroquin tenacissimi non ab omnibus Ro-  
manorum abhorruerunt institutis Hodie in cancellaria suprema,  
in curia militari, in curiis ecclesiæ scicis & in curia admiralli ma-  
gnus juris Romani est oficis. ARTHVRIVS DVCK *de usu & auto-  
ritate juris civilis lib. II. p. 377. 386.* Hinc apud Anglos inter legum  
patri-

ti quoque rei testamentariæ, quam forte a Romanis  
Britanniae incubantibus, aut etiam a Britannis vel Sa-  
xonibns hauserunt, expertes non fuerunt (g) Edelra-  
dus Angliæ rex nepotibus ex Thyra, quæ Gormoni  
Daniæ regi nupserat, Angliæ regnum testamento le-  
gasle dicitur. (h) Ælfredi occidentalium Saxonum re-  
gis testamentum (i) sub initium seculi X, factum mul-  
tis legatis fuit conspicuum. Henrici II. Angliæ regis  
testamentum ann. 1182. conditum fuit. (k)

§. XIX.

patriarum peritos, & juris civilis doctores est differentia. *Hi  
Doctors of the civil law, illi common. Layers vocantur: The  
History of the rebellion by CLARENDON vol. I. part. I.  
De legum Anglicarum collectoribus earumque præcipuis in-  
terpretibus agit: the English Historical library by NICOL-  
SON part. III. ch. V.*

(g) Legum Scoticarum codex, qui, Davide Malcolmi tertii filio  
jubente, anno 1124. est collectus. c. 35. 36. de testamentis agit.  
Vide librum, qui inscribitur: *regiam maiestatem Scotie* fol. 52.  
seqq. Apparet ex C. 35. quod apud Scottos ad testamentum  
duo sufficerint testes.

(h) SAXO GRAMAT *histor. Daniæ* lib. IX. in fine.

(i) Adhæret Ælfredi vita sub n. II. append. Nonnulli dicunt, pri-  
mum hoc esse scriptum monumentum, in quo vox feodum re-  
peritur.

(k) RYMER Act. publ. Angliæ tom. I. part. I. p. 19. Notatu-  
dignum, quod Johannes rex Angliæ ann. 1202. statuerit: *Baro-  
nibus Britannie &c. mandamus vobis rogantes, quod testamen-  
tum C. comitissæ quondam Britannie, sicut ipsa illud rationa-  
bility condidit, & secundum dominum, teneri faciat in his,  
que ad nos pertinent, ne dominus papa vel alius ad hoc debeat  
manum apponere.*